
ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322

Об утверждении Положения о Совете профилактики безнадзорности и
правонарушений.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом Центра, с целью решения 
основных вопросов профилактики правонарушений среди обучающихся, 
прежде всего несовершеннолетних, и защиты их прав в центре, 
приказываю:

1. Утвердить Положение Совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений, обучающихся в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр 
профессионального обучения №2имени Героя России Ю.М. Наумова";
2. Положение о Положение Совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений утвержденный приказом № 300 от 01Л 2.2023г считать 
утратившим силу;
3 .Деятельность Совета профилактики вести в соответствии с 
актуализированным положением;
4.Контроль за исполнением приказа возложить на Любимцеву Е.А- 
советника по воспитанию.

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
19.02.2024 № 56

г. Новосибирск

Директор Т.Ю.Бурдина

Л.С.Кадикова
3383902



Согласовано
на заседании педагогического 
совета протокол № 5 
от «15» февраля 2024 г •А -6»vm-

: Утверждаю 
)ёктор ГБПОУ НСО 

ий центр 
ьного обучения 

рим. Героя России
I Ict y iyiyF"

С Т.Ю. Бурдина
Приказ № 56 «19»декабря 2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся 
в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения №2 

имени Героя России Ю.М. Наумова"

Новосибирск
2024



I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конвенцией ООН о 
правах ребенка; Федеральным законом от 24 июня 1999 г № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»; Федеральным законом РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 
«Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Совет профилактики правонарушений (далее по тексту -  Совет) ГБПОУ 
НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова» (далее -  Учреждение) является специальным 
органом, призванным коллегиально решать основные вопросы профилактики 
правонарушений среди обучающихся, прежде всего несовершеннолетних, и 
защиты их прав в центре.
1.3. Совет действует на основе принципов гуманности, демократичности и 
конфиденциальности полученной информации, разглашение которой могло 
бы причинить моральный, психологический или физический вред 
несовершеннолетнему. Совет направляет свою деятельность на обеспечение 
системы мер социально-правовой, социально-педагогической помощи 
обучающимся, семье (в первую очередь, семьям и детям группы социального 
риска).

II. Общие термины
Профилактика правонарушений -  реализация комплекса воспитательных 
мероприятий по предупреждению асоциального поведения 
несовершеннолетних; предупреждение возникновения явлений дезаптации 
обучающихся, разработка рекомендаций педагогам, родителям по оказанию 
помощи в вопросах воспитания, обучения и развития;
Учет в образовательном учреждении обучающихся, находящихся в 
социально опасном положении (далее внутренний учёт) - система 
индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая 
образовательным учреждением в отношении обучающегося, находящихся в 
социально опасном положении, которая направлена на:
- предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных 
проявлений в среде обучающихся;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности и правонарушениям обучающихся;
- социально-педагогическую реабилитацию обучающихся, находящихся в 
социально опасном положении.
Совет профилактики -  общественный орган, выполняющий функции 
социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на 
выявление и устранение причин и условий, способствующих



беспризорности, безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с 
индивидуальной профилактической работой с детьми и семьями, 
находящимися в социально опасном положении.
Совет профилактики реализует комплекс мероприятий по:
- профилактике асоциального поведения несовершеннолетних, входящих в 
программу профилактики;
- предупреждению возникновения явлений дезадаптации обучающихся, 
разработке рекомендаций педагогам, родителям по оказанию помощи в 
вопросах воспитания, обучения и развития;
Деятельность Совета профилактики должна основываться на:
- принципе законности - обеспечивается правовыми актами федерального, 
регионального значения и локальными нормативными документами;
- принципе сотрудничества - предполагает установление в ходе работы 
сотрудничества с обучающимися и их родителями;
- принципе добровольности - предполагает добровольное согласие 
родителей или законных представителей несовершеннолетнего на 
совместную работу.

III. Цели и задачи Совета
3.1. Целями деятельности Совета являются:
3.1.1. формирование законопослушного поведения, толерантности 
межличностных отношениях;
3.1.2. профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся, 
социальная адаптация и реабилитация обучающихся группы социального 
риска.
3.2. Основными задачами Совета профилактики являются:
3.2.1. организация регулярной работы по выполнению Федерального закона 
от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ ”06 основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", и других 
нормативных актов в части предупреждения негативных проявлений в 
детской и подростковой среде;
3.1.2. обеспечение эффективного взаимодействия центра с органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, организациями гражданского общества и 
религиозными организациями, иными организациями по вопросам 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
защиты их прав и законных интересов;
3.1.3. организация просветительской деятельности среди обучающихся и их 
родителей (законных представителей).



IV. Порядок формирования Совета
4.1. Состав Совета формируется директором Учреждения и утверждается 
приказом.
4.2. Совет состоит из председателя, секретаря и членов Совета.
4.3. Членами Совета могут быть заместители директора, социальные 
педагоги, педагоги-психологи, мастера производственного обучения, 
воспитатели общежития, родительской общественности, а также 
представители органов внутренних дел и иных органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
4.4. Численность состава Совета составляет от 7 до 10 представителей. 
Председатель Совета назначается директором Учреждения, как правило, из 
числа своих заместителей. Секретарь Совета назначается председателем 
Совета.
4.5. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

V. Организация работы Совета
5.1. Председатель Совета руководит деятельностью Совета и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач, 
ведет заседания Совета, обладая правом решающего голоса, подписывает 
протоколы заседания Совета.
5.2. Секретарь Совета назначается председателем Совета и осуществляет:
- подготовку и представление председателю и членам Совета материалов, 
подлежащих обсуждению на заседании Совета;
- сбор и анализ информации по вопросам деятельности Совета;
- учет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;
- ведение делопроизводства Совета;
- подготовку справочной информации по запросам отдела полиции, 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокуратуры, 
иных запросов;
5.3. Члены Совета:
- присутствуют на заседании Совета;
- вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня заседаний и 
порядку обсуждения вопросов;
- участвуют в подготовке материалов Совета, а также проектов его 
решений.

VI. Подготовка и порядок проведения заседаний Совета
6.1. Заседания Совета проводятся регулярно, не реже одного раза в месяц.
6.2. Внеочередное (чрезвычайное) заседание Совета проводится по 
решению председателя Совета либо по инициативе не менее половины



членов Совета.
6.3. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины 
членов Совета.
6.4. Члены Совета участвуют в его работе лично и не вправе делегировать 
свои полномочия другим лицам.
6.5. Решение Совета принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Совета.
6.6. Материалы в отношении несовершеннолетних рассматриваются с 
присутствием его, его классного руководителя, родителей (законных 
представителей) или с предоставлением письменного согласия 
(Приложение 1)
6.7. Материалы в отношении совершеннолетних обучающихся 
рассматриваются с присутствием его и классного руководителя, при неявке 
обучающегося материалы рассматриваются с обязательным присутствием 
классного руководителя.
6.8. Материалы рассматриваются в открытом заседании. Председатель 
объявляет повестку заседания Совета. После чего рассматриваются 
необходимые документы, выясняются обстоятельства, имеющие значения 
для принятия обоснованного решения, заслушиваются выступления 
присутствующих на заседании Совета.
6.9. По каждому отдельному обучающемуся принимается отдельное 
решение Совета.
6.10. Заседание Совета в течение трех дней со дня его проведения 
оформляется протоколом, который подписывается председательствующим 
на заседании и секретарем Совета. Протоколы заседаний Совета 
нумеруются с начала учебного года и хранятся у председателя Совета.
VII. Категория лиц, в отношении которых проводится индивидуальная

профилактическая работа
7.1. Совет профилактики организует и проводит индивидуальную 
профилактическую работу в отношении следующих категорий обучающихся:
- грубое нарушение Устава Учреждения (драки, угрозы, вымогательство, 
запугивание, нанесение травм, хамство, грубость (словесная и физическая), 
систематические пропуски занятий, воровство, порча имущества центра);
- безнадзорных или беспризорных;
- занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
- употребляющих наркотические средства или ПАВ, алкогольную 
продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе;
- совершивших правонарушение, повлекшее применение меры 
административного взыскания;



- совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого 
наступает административная ответственность;
- осужденных условно за совершение преступления небольшой или средней 
тяжести и освобожденных судом от наказания с применением 
принудительных мер воспитательного воздействия;
- осужденных условно, осужденных к обязательным работам, 
исправительным работам или иным мерам наказания, не связанных с 
лишением свободы.
7.2. Основанием для снятия с внутреннего учета является:
- отсутствие нарушений в течение 60 календарных дней;
- сведения, поступившие из органов и учреждений системы профилактики, о 
том, что отпали обстоятельства, вызывающие необходимость в дальнейшем 
проведении индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетним (например, постановление комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, предусматривающее прекращение 
нахождения несовершеннолетнего в социально опасном положении);
- окончание обучения в образовательной организации;
- перевод в другое образовательное учреждение и др.

VIII. Основания проведения индивидуальной профилактической 
работы, сроки приведения индивидуальной профилактической работы

8.1. Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в 
отношении несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) 
являются:
- представления, докладные классного руководителя, мастера п/о, педагога- 
психолога, преподавателей-предметников, старшего воспитателя общежития
- приговор, определение или постановление суда;
- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
прокурора, начальника органа внутренних дел;
- заявление несовершеннолетних либо его родителей (законных 
представителей) об оказании им помощи по вопросам, входящим в 
компетенцию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних;

IX. Меры воздействия
9.1. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений при 
рассмотрении вопросов о поведении обучающихся Учреждения, 
совершивших социально опасные деяния (правонарушения, 
антиобщественные действия), нарушения учебной дисциплины, может 
применять следующие меры воздействия:



а) ограничиться обсуждением;
б) вынести общественное порицание;
в) вынести предупреждение;
г) оказать содействие по вовлечению в организационные формы досуга;
д) направлять материалы в отношении несовершеннолетнего обучающегося 
для рассмотрения на заседании комиссии по делам несовершеннолетних
е) наложить на обучающегося дисциплинарное взыскание
ж) поставить на внутренний учёт обучающихся, находящихся в социально
опасном положении и нуждающихся в индивидуальной профилактической 
работе

X. Документация Совета
10.1. Приказ директора центра о создании Совета профилактики.
10.2. План работы Совета профилактики (на учебный год)
10.3. Протоколы заседаний Совета профилактики
10.4. План индивидуальной профилактической работы обучающихся
10.5. Письменное согласие родителей (законных представителей) (при 

наличии)



Приложение 1 
к Положению о Совете 

профилактики безнадзорности 
и правонарушений

УВЕДОМЛЕНИЕ

(Ф.И.О. родителей/законных представителей)
Администрация ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова» приглашает Вас на заседание 
Совета профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на рассмотрение материалов дела по

(Ф.И.О. студента, номер группы)
Заседание состоится "____"___________20___г. в ___ часов в кабинете №

С уведомлением о приглашении на заседание Совета профилактики 
ознакомлены
____________________________________________ /____________________________________

(подпись) (число, месяц, год)

Примечание:
Уважаемые родители/законные представители! Ознакомившись с 
уведомлением и подписавшись, необходимо передать уведомление в ГБПОУ 
НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова».
В случае неявки родителей на заседание Совета профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, вопрос рассматривается в ваше 
отсутствие.

Секретарь Совета профилактики 
безнадзорности и правонарушений .
несовершеннолетних________________/________________________ /



С положением о совете профилактики безнадзорности и правонарушений, 
обучающихся в государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждение «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова» утвержденным от 19.02.2024г. № 56

Ознакомлены:

1. Кадикова Любовь Сергеевна

2. Богонникова Лилия Владимировна

3. Бровкина Полина Витальевна

4. Бычков Родион Александрович

5. Березка Юлия Александровна

6. Вернер Надежда Геннадьевна

7. Дружинин Иван Александрович

8. Дудина Татьяна Анатольевна

9. Епишева Вера Александровна

10. Золотова Татьяна Викторовна

11. Коломыцева Елена Владимировна

12. Коршунова Вероника Николаевна

13. Любимцева Елена Анатольевна

14. Семенов Юрий Юрьевич

15. Мартынова Галина Ивановна

16. Машина Алена Алексеевна '

17. Михайлова Снежана Евгеньевна (JJ  у

18. Секлецова Вера Юрьевна ^

19. Степанова Наталья Михайловна

20.Ткачева Светлана Васильевна 

21 .Филиппова Марина Николаевна 

22. Шатрова Елена Александровна


